1

平成 28年２月 12日

各  位

会 社 名 株式会社カヤック

代 表 者 名 代表取締役 CEO 柳澤 大輔

 (コード番号 3904 東証マザーズ)

問 合 せ 先 取締役 管理本部長 藤川 綱司

電 話 番 号 0467-61-3399

株式会社ガルチの株式取得及び第三者割当

増資引受（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 28年２月 12日開催の取締役会において、株式会社ガルチ（以下「ガルチ」）

の株式取得及び第三者割当増資を引受け、子会社化することについて決議いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得及び第三者割当増資引受の理由

当社は創業以来、「つくる人を増やす」という経営理念のもと、ユーザーに驚きや感動を与

えるような様々なサービス及びコンテンツを生み出してまいりました。その中でも、近年にお

いてはスマートフォンゲーム市場を重点分野の一つと捉え、積極的な投資をしてまいりました。

結果として、スマートフォンゲームに関する売上高は、第３四半期累計期間における前年同

期比で 50％超の成長を続けております。

一方、ガルチは世界中で愛されたシューティングゲーム「雷電」シリーズの開発に携わった

中核メンバーが設立した会社であり、ゲーム開発に特化した会社です。コンシューマ・PC・ス

マートフォン・VR とマルチプラットフォームでゲーム開発を可能とする経験と高い技術力を

有しております。また、MAU1.25 億ユーザー（平成 27 年１月時点）を超え、世界で急成長を

遂げている PC オンラインプラットフォーム「Steam」上で、パブリッシャー並びにディベロ

ッパーとしてタイトルの展開も検討しております。

この度のガルチ子会社化により、当社グループは両社のノウハウ及び強みを活かすことで、

提供するスマートフォンゲームのクリエイティブを向上させ、競争が激化しているスマートフ

ォンゲーム市場においてさらなる収益向上を図ってまいります。

それと同時に、当社の VR 開発実績とガルチの UNITY 技術を融合させることで VR を活用し

たゲームの開発の実施、及び上記した「Steam」への展開を含め、新しい挑戦を続けていく中

で、当社グループ全体としての競争力強化とさらなる企業価値向上を目指すものであります。

2

２．株式の異動の方法

当社は、平成 28年２月 18日付でガルチの発行済株式 130株のうち、既存株主より 60株を取

得する予定です。また、同日付でガルチが実施する第三者割当増資において 150株を引き受け

る予定です。これにより、当社はガルチの株式を 210株（75.0％）取得することになり、ガル

チは当社の連結子会社となる予定です。

３．異動する子会社（株式会社ガルチ）の概要

（１） 名 称 株式会社ガルチ

（２） 所 在 地 東京都千代田区外神田三丁目１番 16号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 茶谷 修

（４） 事 業 内 容 ゲームの企画・開発・運営

（５） 資 本 金 ６百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 18年 10月３日

（７） 大株主及び持分比率
茶谷 修 53.8％

その他 46.2％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関係 該当事項はありません。

人 的 関係 該当事項はありません。

取 引 関係
当社のスマートフォンゲーム開発に関して、取

引（制作）実績があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 平成 25年９月期 平成 26年９月期 平成 27年９月期

 純 資 産 △27,043千円 △18,629千円 △14,777千円

 総 資 産 46,523千円 65,986千円 77,539千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △208.03千円 △143.30千円 △113.67千円

 売 上 高 93,825千円 193,636千円 347,560千円

 営 業 利 益 △37,473千円 20,238千円 4,297千円

 経 常 利 益 △35,548千円 22,230千円 6,944千円

 当 期 純 利 益 △35,557千円 8,414千円 3,851千円

 １株当たり当期純利益 △273.52千円 64.73千円 29.63千円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

（注）上記経営成績及び財政状態については、監査法人による監査を受けておりません。

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株（議決権の数：０個）（所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数

210株（議決権の数：210個）

うち株式譲渡による取得 60株

  第三者割当増資引受 150株

（３） 取 得 価 額

ガルチの普通株式                       210,000千円

デュー・デリジェンス費用等(概算額)       3,000千円

合計(概算額)                           213,000千円

（４） 異動後の所有株式数 210株（議決権の数：210個）（所有割合：75.0％）

※取得価額につきましては、第三者機関が算定した株式算定価値のレンジ内において両社協議

のうえ決定しております。

3

５．日程

（１） 取締役会決議日 平成 28年２月 12日

（２）
株式譲渡契約及び第三者割当

増資引受契約締結日
平成 28年２月 12日

（３）
株式譲渡及び第三者割当増資

払込日
平成 28年２月 18日

６．今後の見通し

本件が、当期（平成 28年 12月期）の当社連結業績に与える影響につきましては現在精査中

であり、平成 28年２月 15日に予定している本決算発表時にガルチ連結後の業績予想を開示す

る予定です。

以  上